voluit, ne in alycum, densa magis mole, quam pro
necessario motu suo, convasata, putris situ atque fœti-
da evaderet aqua. Quid multis? verba Poëtae huc non
incommodè transferri possunt anonymi cujusdam:

Area formosis nitidissima floribus; atque

Humida de guttis lenè sonantis aquæ.

Cetera, quibus regionem hanc nostram bonis natura
instruxit, quævis libenter vellem, copiæ in angustum
redactæ meæ tamen pluribus persequi vetant. Colopho-
nem vero meditationi de re agraria Birmœnsium me-
orum imponet Virgilius Poëta:

O fortunatos, inquam, nimium, sua si bona norint,

Agricolas, quibus ipsa, procul discordibus armis,

Fundit humo facilem tellus justissima victum.

S. VI.

POSTulat jam ratio methodi, ut ad delineandas quatuor
ædes sacras pergam. In illis vero familiam ducit Ma-
ter ecclesia, h. e. parochiale templum primarium (*). Quod

(*) Est in amœna quadam peninsula, prope matrem hanc ec-
clesiam, ad plagam orientalem, velut campi elysii particula qua-
dam, curia sacerdotatis sita; abs fluente, cujus jam antea
mentionem sæpius fecimus, Alasjoki, solea ferrea in modum
incincta. Adibus complurimis partim vetustioribus, partim
etiam nostri ævi affabre exstructis pariter atque viridiario or-
natissima est. Fundatam eandem (ut ex illius ætate templi &
ecclesie vetustatem certo certius colligere queamus) ante annos prope
quingentos (1260.) fide veteris inventarii constat, quod sic so-
nat: Inventarium in parochia Birmœ A:o salutis MCLX,
in plantationem præposituræ Remari Gislonis, Præpositus

quod sede perquam commoda in colle aprico, prope
 annum Masjoki situm est, cœmeterio undique capa-
 cissimo circumdatum, septoque non aut alias, silvestris
 materæ, sed saxorum compage egregie victo. Est il-
 lud religioni & memoriæ sancti LAURENTII martyris,
 Uplaliensis basilicæ in modum, consecratum a majori-
 bus, (a) quem, quod non alios thesauros, quam mi-
 seros & egenos, qui ecclesiæ sumptibus alerentur, DE-
 CIO imperatori in peculium redigendos asservendosque
 traderet, in craticulâ ferrea tostum excruciatumque pe-
 riisse histor. ecclesiast. scriptores consentiunt universi.
 Quatuor in ipsam templi arcam patent itinuitus, quo-
 rum primus ad occidentem spectans, impensis genero-
 sissimi Generalis HENRICI FLEMMINGII A:o 1626. de no-
 vo surrexit: de pietate liberalitateque summi Viri istius
 testimonium perhibente saxo superne eminente. Alter
 vergit ad orientem, ceteri duo ad plagam australem at-
 que meridionalem; qui sua neque destituuntur formæ

C

gra-

*Abœnsis primus, cum Sigismundo Johannis, Canonico ibidem; &
 Remigius Gistonis, Canonicus Holmiensis, ac Magister Magnus
 Wotæmari, canonicus Uplaliensis, ac Magister Nicolaus Carhu-
 prapostitus ruralis in parochia Wirmâ, cum tutoribus eccle-
 siæ, Olof Hanson Parva, Olof Elâmen Poica, & asses-
 sores similiter indixerunt, Simon Anderson Lemskallio, Hen-
 rich Jönson Wallais &c. &c. &c.*

(a) Notari meretur vanitas superiorum temporum, quod
 cum cultum sanctorum indebitum ejusque memoriam in nomi-
 nibus altarium, sacellorum, templorum passim & ubique existere
 voluerint, que veri Numinis debitum cultum suggerant, op-
 pido paucissima inveniuntur.

gratia, ob quam honorifice appellentur. Uti modo diximus, in ipso sepulcreti umbelico magnifica & vetustissima religionis ædes ipsa se in eximiam altitudinem (*) attollit, tanto ambitu quoque amplitudineque, ut, excepta sola basilica Aboënsi, ceterorum per magnum ducatum huncce templorum, præstantiæ genere isto nemini cedat. Artis structura illius est pulcherrima, architecturamque arguit præstantissimum. Utrinque enim adventantium comitantiumque oculis sese architecturæ ac speciei infert vetusta majestas; ita ut non unius mensis aut anni fuerit opus, cum primum fundaretur, sed plurium annorum spatium exegisse videatur, antequam ad fastigium sui; complementum perducere potuerit. Cum murus templi in illam sublimitatem succrevisset, ut saxa in supremum apicem vestibus, & ceteris machinis vulgo notis, levare non amplius possent, duos, torquendis in altum saxi, a septentrione & meridie, pontes a terra ad utramque muri summitatem sese porrigentes factos fuisse, relationes sporadicæ etiamnum superstites testantur.

§. VII.

NE vero externa tantum facie & structuræ artificio sacram hanc ædem æstimandam censeamus: neque materiam, ex qua jam olim conflata est, sicco pede præterire juvabit; Totam hanc fabricam saxi, non asperis & inæqualibus; sed selectis & planis constare ignotum in vicinia nemini esse potest: tectumque scandulis, id est, laminis ligneis egregie obductum est. Quo anno & quo sedente episcopo, cujusque operâ templum ab initio fundatum

(*) Longitudo, cui altitudo, juxta proportionem egregie servata, respondet extra muros est 89. ulnarum, connumerato campanili. Latitudo vero 35. cubitorum.

tum dedicatumque fuerit, pronum non est ostende-
 re. quippe nulla illius rei supersunt documenta,
 nullæ reliquiæ. Licet autem monumenta nulla perhibe-
 ant, cum sacra Fenningiæ operibus ceteris de antiquita-
 ris gloria non infeliciter amulari certissimum est. Non
 multo post tempore, quam conversio solemnis Fennorum
 per Henricum facta fuisset, missatico cultu sacerdotum
 pontificiorum personuisse, inventarium, quod in tabulari-
 o ecclesiæ etiamnum asservatur, cuiusque paulo ante men-
 tionem fecimus, nos non sinit dubitare Si BERONE W. Go-
 tho sedente episcopo, puta anno MCCLX præpositura
 Wirmoensis consecrata fuit, ecclesiam ipsam, non multo
 post plantationem religionis hisce oris institutam, surre-
 xisse indubitato colligitur. Quidquid sit, januas admodum
 tres habet: duas versus meridiem, ad occidentem unam:
 eamque maximam, quæ cum a sacris cessatum fuerit, va-
 lidis pessulis occluduntur singulæ. In ipsum templum cum
 ingredimur superne prostant quindecim arcuati operis for-
 nices, (c) iidemque lapidei, quos sustinent proceræ col-
 umnæ